4) — *Concilium Florentinum* fundamentum pro Unione Brestensi constituebat.⁵ In hoc Concilio tantum doctrina et quaestiones fidei pertractabantur, disciplina vero ecclesiastica intacta remansit, « salvis videlicet privilegiis omnibus et iuribus eorum ».⁶

5) — Ex omnibus hisce elementis concludi potest: Antistites Kievo-Halicienses *Archiepiscopi veri* erant, qui iuribus privilegiisque vere primatialibus pollebant, ideoque proprie item titulo Primum saepe adornabantur. Erant « Patriarchae sine nomine-titulo », secundum expressionem Secretarii S. Congregationis de Propaganda Fide, F. Ingoli;⁷ in omnibus enim negotiis multoties praecellebant Archiepiscopos et ipsos Patriarchas in novo iure secundum M.P. « *Cleri Sanctitati* ».

³ COUSSA A., *o.c.*, p. 14.

⁴ HOLOWECKYJ D., *Fontes iuris canonici Ecclesiae Ruthenae*, p. 3.

⁵ PELESZ, *o.c.*, I, p. 536; HARASIEWICZ, *o.c.*, p. 194; AkZR, I, n. 68, p. 94; D.P., I, n. 132, p. 238; L.N., I, p. 65, 71: « non si discostando dal Florentino »; L.N., I, p. 166; E.M., II, p. 331.

⁶ D.P., I, p. 115.

⁷ In discussione quaestioneeris de Patriarchatu Kiovieni. « Questa dignità non aggiungerà al Metropolita se non il nome, havendo egli già il jus di fare i vescovi nella sua provincia, nel che consiste principalmente, et in sostanza il jus patriarcale... »; « Imperciocchè in questo caso non ha dubbio che col dare il solo nome di Patriarca al Metropolita sopra, si fa il servizio di Dio... » - cf. ArPF, *Lettere antiche*, vol. 337, f. 411 et sq.: De Sinodi Ruteni, Discorso del Segretario Ingoli; SMURLO, *S. Siège...*, II, p. 52-53, et TANCZUK, *Quaestio Patriarchatus Kiovensis (1582-1632)*, in « *Analecta OSBM* » (1949), p. 142.

A P P E N D I X

DOCUMENTA SELECTA

1.

Radomysliae in Ucraina, 17. V. 1785.

Defensio amplissima iuris metropolitici ex parte Metrop. Jasonis Jujnosza Smogorzevskyj, praesertim quoad Coadjutorias et Translationes Episcoporum.

APP, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 870, fol. 399-405.

Emin.mi D.ni, Domini Patroni Col.mi.

Maturius profecto Eminentibus Vestris deferendum fuit, quae, occasione Translationis de Chelmensi ad Premisliensem Ecclesiam Maximiliani Rylo, hic peracta sunt, et quae, post nuntium de Gedeonis Horbacki, olim Episcopi Pinscensis meique Coadjutoris morte acceptum, a S. Regia Majestate D. M. Clmo fuere impetrata, ut scilicet aetati, laboribus aequac publicis obsequiis fractae opportunius consulerem. Sed primo, diutinus, qui me tunc invaderat, nec semel redierat, et hucusque sub Medici cura detinuerat morbus, obicem posuit, tandem consulta mihi Litterarum Sacrae Congregationis expectatio a proposito removit. Cum autem de negotio praefatae Translationis Beatissimo Patri ultra spem decernere placuit, rem, quemadmodum successerat, serius licet, ut par esset, EE. VV. pro munere meo exponendam suscipio, ne, aut inobservantiae erga Sanctam Sedem Apostolicam, quam ex antiquo fideliter revereor, reus audiam, aut juribus, quae Sancta Sedes Apostolica Russiae Metropolitis illaesa solemniter reliquit, praejudicium aliquod subticendo inferam.

Integro ab anno vulgatum jam fuerat, supremo Sacrae Caesareo-Regiae Majestatis mandato Maximilianum Rylo stringi, ut vel in Polonia, circa Chelmensem Ecclesiam, remaneret, vel, eidem renuntiando tandem, actualis Premisliensis Episcopus fieret; hoc porro EE. VV. certo innotuisse, vel exinde clarum est, quod idem usque de anno 1783, sub die 11 Januarii, a S. EE.rum VV.rum Congregatione id consilii acceperat, ut, resignato potius Chelmensi Episcopatu Premisliensis Ecclesiae titulum adnumeret.

Praeelegit tandem praefatus Maximilianus Premisliensem Episcopatum in Ditionibus Sacrae Caesareo-Regiae Majestatis situm, Chelmensi autem Ecclesiae illico renuntiare decrevit, retento nihilominus Belzensi

Episcopatu, quamvis Ecclesiae Chelmensi semper unito, retentisque praeterea omnibus fere Bonis, quae Fundum sustentandi Chelmensis Episcopi constituebant, veluti mihi significaverat. Deliberandum itaque fuit, qua ratione Chelmensi Ecclesiae (f. 399v) suis bonis orbatae subveniri posset, ne antiquissimus aeque ac celeberrimus ille Episcopatus Russiae interiret, in cuius Sede primum Florentina Graecorum Unio publicata extitit. Post longas autem deliberationes non aliud medium inventum est, quam, ut novus mihi a Sacra Regia Majestate, post mortem Gedeonis Horbacki, benigne concedendus Coadjutor, titulum Chelmensis Episcopi acciperet. Unde Sacra Regia Majestas D.M.Cl.mus, designando ad preces meas alium Coadiutorem cum successione, P. scilicet Theodosium Rostocki, Ordinis Sancti Basilii Magni, bis in Lithuania Provinciam, qui singulari EE.rum VV.rum gratiae commendandus venit, eundem quoque in Episcopum Chelmensem nominavit, sicque eidem Episcopatui, quoisque aliter, Deo Providente, subventum non fuerit, succurrere arbitrata est.

Rebus Varsaviae ita compositis, cum in Palatinatum Kiovensem redirem, venerunt expectati nunquam Maximiliani Rylo Plenipotentiarii, qui nomine Principalis sui, Episcopatui Chelmensi, omnibusque aliis beneficiis in Regno Poloniae possessis renuntiarunt, et eundem Principalem suum transferri ad Premisiensem Episcopatum expetentes, Literas supremi Galiciensis Gubernii mihi consignarunt, quibus mandatum Sacrae Caesareae Majestatis continebatur (1), ut praemissa executioni a me demandarentur. Suspendere Responsum Caesareo Gubernio non potui, nec missos detinere Plenipotentiarios valui, procedendum quare fuit ad demandatam a Sacra Caesarea Majestate Translationem, ne et Sanctae Sedis Apostolicae et Metropolitanorum Russiae juribus aliquid contrarium contingeret. Quia vero eidem Sanctae Sedi Apostolicae visum est reprobare meum Factum, quod Exemplo Praedecessorum meorum posse fieri arbitratus sum, unicum restat, ea, qua semper teneor Reverentia, EE. VV. exponere, quibus scilicet momentis Metropolitani Russiae semper contenderunt, et gloriati sunt, Clementem PP. VIII, per solemnem Bullam (2) sibi concessisse et confirmasse jus non solum transferendi Episcopos, sed et quocunque modo providendi suis Ecclesiis, ubi postulat necessitas, et suprema Regum jubet potestas.

Certum est ex Scriptoribus Ecclesiasticis disciplinam Ecclesiae, de Translationibus et Coadjutoriis, quae pro temporum varietate apud Latinos et Graecos varia fuit, et quae in Latina Ecclesia, post multas et longas (f. 400) inter Romanos Pontifices, et respectivos Regnorum Principes controversias, ad concordata devenit, quorum tenore, sub certis exceptionibus, Nominatio Regibus, Provisio vero Romanis Pontificibus cauta fuit et praecustodita, solis exceptis Germaniae Ecclesiis in eo duntaxat, quod earum Meropolitanis et Cathedralibus antiquae Electiones relictæ essent; in Graeca vero Ecclesia, cum integra sibi relinquatur

libertas, fere semper ad antiquos Canones compositam fuisse, proinde eandem Ecclesiam et Electiones in Promotionibus Episcoporum adhibuisse, ubi id politica Potestas permittebat, et omne genus Provisionis, quoad suffraganeas Ecclesias, Metropolitanis Provinciarum reliquisse, minimeque causas Translationum, et Coadjutoriarum, inter causas maiores, quae Patriarchis suis reservatae essent, recensuisse, ut vel ex Responsionibus Synodis, quae refert Leumclavius (3) constare potest: consequenter Ruthenos quoque, qui, a sui ad Christi Fidem conversione, antiquos Canones et consuetudines Graecorum ecclesiasticas sectabantur, easdem Leges et Consuetudines in Ecclesiasticis Promotionibus observasse, et per Metropolitanos suos Suffraganeis Ecclesiis, in omni, qui contigebat casu, providisse, sive cum per Electiones eiusmodi negotia absolverentur sive cum sensim sibi id Principes vindicarunt, quod in Potestate Electorum fuit, Metropolitanos vero exequi Nominationes suas voluerunt.

Imo Metropolitanus ipsos, absque recursu ad Patriarchas Constantinopolitanos, interdum sibi elegisse, ut Hilarionem sub Dominio Jaroslai, Clementem sub Dominio Iziaslai, et Gregorium sub Dominio Vitoldi, Nicephorum, Matheum, Cirillum primum, et Cirillum Secundum (4) cum Latini Constantinopolim occuparent, Graeci vero Trapesunti Sedem Imperii sui constituerunt. Post captam autem in anno 1453 Constantinopolim vix dubitari potest negotia etiam illa, quae ad Patriarchas spectabant, Domi in Russia conclusisse et absolvisse, cum Poloniarum Reges, qui frequenter cum Turcis bellum gesserunt, apertos Constantinopolim recursus prohiberent, ne ex iis aliquid detrimenti Reipublicae obveniret.

Hinc est, quod in antiquis Russiae monumentis, quae temporum et bellorum calamitates reliquerunt, legentes Macarium Tuczapski, primo Macarii Metropolitae in Dioecesi Haliciensi, anno 1504, aulicum seu Vicarium Episcopum, tandem vero etiam Episcopum Leopoliensem anno 1539 creatum (5) (f. 400), quamvis in ante nunquam Leopoliensis extiterit Episcopatus; Josephum item ex Episcopo Polocensi, factum Archiepiscopum Kijoviensem in anno 1526 (6) et Stephanum Bielkiewicz datum Coadiutorem Archiepiscopo Kioviensi anno 1551. (7) Jonamque Protasewicz ex Episcopo Pinsensi electum Metropolitanam totius Russiae (8) minime legamus, ut firma haec existerent, ad Patriarchas Constantinopolim Ruthenos recurrisse. Ipsum quoque Hieremiam Constantinopolitanum Patriarcham, qui sede sua pulsus, ad Ruthenos venit, ut subsidia obtineret, non aliter ad sua in Russia Jurisdictionis exercitium venire potuisse, nisi mediante speciali Privilegio, prius anno 1587 Stephani Regis, deinde Sigismundi III, quod sub anno 1589 Libri Metricae Regni Nostrae Posteritati conservarunt. (9)

Certum est etiam, Ruthenos Episcopos, cum adverterent Graecos etiam etiam venire in Russiam, errores suos spargere, et per hos anti-quam cum Fide Romanae Ecclesiae cohaerentem Fidem, quae in Co-

cilio Florentino, cooperante quoque Russiae Metropolita Cardinali Isidoru stabilita fuit, depravare et inficere, haec autem mala potissimum ex dependentia a Constantinopolitano Patriarcha provenire, quam a prima sui ad Christi Fidem conversione, juxta stabilita in Conciliis Rutheni reverentes, palam cognoscerent, proindeque in animum inducerent, relecta hac subiectione, sub obedientiam immediatam Romanorum Pontificum abire, atque ita Fidem Christi semper puram, semperque illibatam conservare, in pluribus suis Congressibus, quos exhibenda Clementi PP. VIII. solemni obedientiae praemiserant, cautos sibi et praecustoditos Ritus, atque consuetudines Orientalis Ecclesiae semper voluisse, idque omnino exorandum, a summo tunc Ecclesiam Gubernante Pontifice, ad pacem et tranquillitatem conservandam in Russia, aequo ad non offendendos, qui ab huiusmodi Unione abhorrebat, Hipatio Vladimirensi et Cirillo (:qui ex Pinscensi ad Luceoriensem Cathedram (10) anno 1587 translatus fuit:) Legatis suis districte praecomisisse (11).

Dum itaque praexpressi Legati, qui anno Incarnationis Domini-
cae 1595, post celebratum vero Concilium Tridentinum anno 32, totius Russiae Nomine, solemnem et immediatam Clementi PP. VIII. obedientiam exhibuerunt, Roma in Patriam revertentes, omnia se, ad vota reliquorum Russiae Episcoporum, obtinuisse asseruerunt, proindeque a Metropolitano, et congregatis Episcopis cum jubilo (f. 401) recepti sunt, ut testis est Author antiquus vitae servi Dei Hipatii Pociey, quam Leo Kiszka Metropolitanus publici juris fecit (12), affirmandum est Clementem PP. VIII. id per Bullas suas concessisse, vel potius benigniter confirmasse Ruthenis, pro quo, juxta Orientalis Ecclesiae consuetudines, expeditus fuit, consequenter non consecrare modo ac instituere Suffraganeos suos, sed et providere Ecclesiis atque Episcopis in omni contingenti casu Metropolitanis Russiae indulsisse (13).

Quod et longus usus, qui optimus interpres dici solet, probat atque confirmat; primus enim, a renovata Unione, post Michaelem, Metropolita Hipatius Pociey, Ruthenorum in ante Romam Legatus, Paulum Owloczynski Athanasio Krupecki, Episcopo Premisliensi, in Coadjutorem anno 1611 deputavit, et hic cautionem Monasticae Ruthenorum Congregationi a Metropolitanu sub annum 1642 datam, cum aliis Episcopis, tanquam expresse Coadjutor Premisliensis, Episcopus vero Samboriensis subscrispsit (14).

Eiusdem vero Metropolitae primum Coadjutor expost Successor, Velaminus Rutski, Atlas Unionis, Columna Ecclesiae, Athanasius Russiae ab Urbano VIII appellatus, qui tota vita qua Apostolici Zeli et singularis erga Sanctam Sedem Apostolicam Reverentiae magna specimina dedit, Gedeoni Brolnicki, Archiepiscopo Polocensi, nonagenario seni, coadjutorem designavit Beatum Martyrem Josaphat (15) eumque in Episcopum Vitebsensem consecravit anno 1617, et Raphaëlem Korsak, suum Coadjutorem, ad Haliciensem promovit Ecclesiam (16).

Secuto autem Velamini obitu, idem Raphaël, Ecclesia Pinsensi Pachomio Oranski resignata (17), vacanti Metropoliae praeesse caepit, eamque vix sexennio gubernans, in Martyris Josaphat Beatificatione promovenda diutius Romae (18) moratus, Cassiano Sakowicz resignare Dubnensem Archimandriam permisit. (19).

Sub Antonio Sielawa, qui, post Beatum Martyrem Josaphat, primus Archiepiscopus Polocensis, secundus autem post Velaminum Metropolita fuit, Ardreas Zloty Kwasniski Archiepiscopum Smolen per Moschos Smolensco pulsus, vacantem Pinsensem Cathedram obtinuit, consequenter ex Smolen. Episcopatu ad Pinscen. per Metropolitam translatus est anno 1654 (20); idem Sielawa Nicephorum Losowski, cum titulo Episcopi Vitebsensis sibi in Archiepiscopatu Polocensi adjutorem constituit anno 1643 (21); hoe autem e vivis erepto, Gabrielem Kolenda, primum Archiepiscopatus, tandem et Metropoliae (:cum scilicet Pachomius (f. 401v) Oranski designatus sibi in Metropolia Coadjutor in persecutione extinctus esset:) Coadjutorem esse voluit. (22) Idemque Athanasio Krupecki Episcopo Premisliensi, post demortuum Paulum Owloczynki, qui, ut supra dictum, Premisliensis Coadjutor erat, Procopium Chmielewski, sub titulo Samboriensis Episcopi, adjutorem dedit in anno 1651. (23)

Gabriel Kolenda, tertius a Velamino Metropolita, in Coadjutorem suum Polocensem assumpsit Cyprianum Zochowski sub titulo Episcopi Vitebsensis, circa annum 1670 (24), qui tandem in Metropolia quoque Coadjutor Gabrieli obvenit.

Cyprianus Zochowski, quartus a Velamino Metropolita, Coadjutorem fecit Episcopatus Vlodimiriensis Leonem Zalenski anno 1678 (25); in anno vero 1679 Resignationem Archimandriae Trocensis a Benedicto Terlecki factam admisit. (26).

Similiter Leo Zalenski, quintus post Velaminum Metropolita, Coadjutores dedit Archiepiscopo Smolensensi Josaphatum Hutorowicz anno 1697 (27), Episcopo autem Chelmensi Jacobo Susza, Augustinum Lodziata (28) eodemque anno transtulit Marianum Bialozor ex Episcopatu Pinsensi ad Archiepiscopatum Polocensem, et illi statim in Pinsensi Cathedra substituit Antonium Zolkiewski (29), acceptabit quoque Resignationem Episcopatus Pinsensis et Turoviensis a Theodosio Wolyniec in anno 1703 (30), atque Martiani Bialozor postulationi detulit, ut suis in Archiepiscopatu Polocensi Coadjutor esset Joannes Chrisostomus Frankiewicz (31). Josepho vero Babinski, Archimandritae Polocensi, Joachimum Korbus Coadjutorem concessit anno 1706 (32), insuper retinere Grodnensem Archimandriam cum Suprasliensi permisit Floriano Laniewski in anno 1708. (33)

Georgius Winnicki, statim ac Leoni Zalenski successit, Josephum Wyhowski in Mscislaviensem Episcopum consecravit (34), cui et Episcopatus Luceoriensis Administrationem delegavit (35) ac denique, post

obitum Dionisii Zabokrzycki, inferius recensendi, ad Luceoriensem Ecclesiam de Mscislaviensi transtulit (36); admisit praetera in Actis suis Resignationem Archimandriae Dorohobusensis a Benedicto Godebski factam, spoonditque eum, praevia Nominatione Regia, ad Grodnensem transferre Archimandriam (37). Coadjutoriam quoque Episcopatus Premisliensis Ambrosio Nahujevski, suo ex Sorore nepoti concordavit, quae tamen, secuta morte ejusdem Metropolitani, effectum sortita non est (38).

Sub Leone vero Kiszka, post Georgium Winnicki, Metropolita (:qui et Synodo Zamosciana cum aliis Patribus praeexpressa jura Metropolitis (f. 402) competere asseruit, et post Synodum suis etiam ad Quaesita Responsionibus confirmavit:) Clementi Domaracki, Archimandritae Ovrucensi, Coadjutor datus fuit, primum Patritius Bielski (39), secundo autem Andreas Bieniecki (40), quem deinceps actualem Archimandritam mors Patritii effecit post annum 1723.

Nostris etiam temporibus, Athanasius Szeptycki Leonis Kiszka in Metropolia successor, Theophilum Godebski ex Pinscensi Episcopatu ad Vladimiriensem anno 1730 (41), duosque Abbates, unum Martianum Holownia ex Drohobusensi ad Mielecensem, alterum Andream Bieniecki ex Ovrucensi ad Cobrinensem Archimandrias transtulit (42). Hieronymo autem Ustrzyzki, Episcopo Premisliensi, Coadjutorem dedit Onuphrium Szumlanski anno 1744 (43).

In quibus omnibus sive Resignationibus, sive Translationibus, sive Coadjutoriis, quae sub praeexpressis Metropolitis successerant, neque ex Actis Metropolitanis, quae post conflagrationem remanserant (44) neque ex aliis, in quibus horum memoria apud nos conservata fuit colligere licet interpositam fuisse auctoritatem Sanctae Sedis Apostolicae. Sola habetur mentio Privilegiorum Regum Poloniae, qui pro diversis temporibus Reipublicae prae fuerunt; eorundem proinde Regum, qui Vicariorum quoque Apostolicorum in oris Russiae, ex concessione Martini V, titulo gloriantur (45) postulantibus Nominationibus, vel Electionibus etiam exposcentibus, quae ad annum usque 1715 (46) pluribus Russiae in Ecclesiis servatae fuere, illas evenisse dicendum erit potestate per Clementem PP. VIII ejusdem Russiae Metropolitis benigne confirmata, quod et PP. Synodi Zamoscianae firmiter asseruerunt, cum a Domino Grimaldi Nuntio Apostolico interrogarentur, proinde usum antiquum, non dissentiente Sancta Sede Apostolica, in post retinuerunt (47).

Ipsaem quoque expressiones Bullae, qua immor. mem. Clementis PP. VIII antiqua Privilegia Russiae Metropolitis asseruit, id ipsum non obscure suadere videntur; plena enim, ampla, et libera potestas, in confirmandis, instituendis, et consecrandis sufraganeis, ab eodem Clemente PP. VIII Metropolitanis Russiae in perpetuum prae servata, non aliud significare potest, nisi gratiam illimitatam, et ad omnes casus sese extendentem, qui in Promovendis ad Episcopatus et Archimandrias non solo obitu, sed etiam Resignatione, et Coadjutoria saepe saepius contingere

solebant, et solent. Finis quoque expetitae aequae ac concessae gratiae idem omnino fuit, sive sermo esset de (f. 402v) confirmandis Electio-nibus, vel Nominationibus, sive de Translationibus, sive demum de Co-adjutoriis, rem scilicet valde incommodam et damnosam Ruthenis, in tanta locorum distantia, ad Sanctam Sedem Apostolicam accedere, aut alios, qui eorum nomine confirmationem petant, ad eandem Sanctam Sedem transmittere (48). Cum itaque huic incommodo ac damno a Russiae Legatis singulariter Sanctae Sedi exposito, Clem. PP. VIII benignis Litteris suis occurrere voluerit, quin alium, praeter Metropolitanae Pro-visionis, casum Curiae Romanae reservaverit, affirmandum omnino est pro omni Promotionis casu, quemadmodum expetitus fuit, occurrere vole-luisse.

Ad haec, si confirmationes eorum, qui ex Suffraganeis transferendi sunt, vel qui in Coadjutores assumuntur, postulantibus etiam justissimis causis, quas SS. Canones probant, ad Sanctam Sedem Apostolicam revocentur, et eidem, respectu etiam Ruthenorum, reserventur, cum interdum nonnullis, in Metropoliticae auctoritatis praejudicium, recurren-tibus eadem permittat, ut scilicet Nominati ad Ruthenas Ecclesias, a quocunque alio, praeter Metropolitam, Antistite consecrentur, et insti-tuantur, quid tandem Metropolitis Russiae remanebit, nisi sola memoria Clementem PP. VIII Metropolitis Russiae illimitatum Jus confirmandi, instituendi, et consecrandi suos Suffraganeos concessisse, quibus Praero-gativis unita Russia gloriata semper fuit, et gratia Dei opitulante, atque etiam praedicta concessione efficaciter permovente, integras Dioeceses, ad obedientiam S. Romanae Ecclesiae pertraxit. Difficile quoque intel-lectu esset, cur ex praelaudata Clem. PP. VIII Bulla Metropolitani Russiae, cum possint plus, non possent minus, si Translationes et Coadjutoriae eadem comprehendi non deberent? Quod utrumque expetitum fuit, tanquam usui antiquo conforme, et removendae Disunitorum offensioni perutile.

Ser.mi etiam Poloniarum Reges, qui exemplo Praedecessorum suo-rum, Russiae et Lithuaniae Principum, antiqua Metropolitis ejusdem Russiae Privilegia non semel confirmarunt, ut statibus suis melius con-sulerent, non aliter Nominationes suas in omni contingentи casu ex-pediri faciunt, nisi dirigendo eas ad Metropolitanum, eique executionem Nominationum suarum demandando; quoad ipsos Metropolitas vero, eorumque Coadjutores, rem ad Sanctam Sedem Apostolicam referendo. Cum ergo cognitum omnino fuit Ser.mis Poloniae Regibus (f. 403) Unionem Sanctam summopere commendatibus, quid, et quibus in casibus Rutheni Legati a Clemente PP. VIII expetierant, et obtinuerant, vel ex ipso Regiarum Nominationum tenore inferri potest, quod Russiae Me-tropolitani contendunt, scilicet, per supra expressam Bullam quascunque, et in quocunque casu, Promotions respectu Suffraganeorum Clem. PP. VIII Metropolitis concessisse, Metropolitarum vero confirmandorum et

eorum Coadjutorum negotia, sibi et successoribus suis perpetuo reser-
vasse.

Non diffiteor quod EE. VV. in responsoriis ad me Litteris affirmarunt, Philippum scilicet Wolodkowicz, in ante Metropolitanum, de Chelmensi ad Vlodimirensem Ecclesiam fuisse per Sanctam Sedem Apostolicam translatum, et ejusdem Sedis Auctoritate, Coadjutores aequae in Metropolita ac Episcopatu Vlodimiriensi obtinuisse. Sed illud primum apud nos legitur Translationis exemplum, in quo placuit Sanctae Sedi suam interponere auctoritatem, In mandatis enim habuit praexpressus Philippus, a S. EE.rum VV.rum Congregatione, ne ex Chelmensi ad Vlodimirensem Episcopatum, auctoritate Metropolitanana, absque Sedis Apostolicae judicio, transfereretur; cui mandato reverenter obtemperavit etiam ex eo, quod Florianum Hrebnicki Metropolitam tunc offenderet clanculo, super Bonis Barachty, concordato, ut nempe negotium Coadjutoriae aequae ac Translationis, quae plures difficultates patiebatur, ad optatum successum facilius perduceret. Non omisit tamen (:licet parvam antiquitatis Ruthenae possederet notitiam:) aliqua exempla, et ex his Ruhenae Ecclesiae antiquam consuetudinem in Bulla Clementis PP. VIII fundatam, Sacrae Congregationi, et fusius ejusdem Domino Secretario exponere. Coadjutores in Metropolia excepti sunt, et Sanctae Sedi per eandem Bullam reservati, unde, si Coadjutorem sibi in Metropolia Leonem Szeptycki, intercedente Sanctae Sedis Apostolicae auctoritate, delegerit, juxta tenorem ejusdem Bullae processit; Antonium Mlodowski, commendatum sibi a Sancta Sede habens, Coadjutorem in Episcopatu Vlodimiriensi, pro debita erga eandem Sedem observantia, acceptavit, vel quia sibi ipsi Coadjutorem dare non potuisse existimavit, vel quia credidit, etsi exponerentur jura Metropolitanorum Russiae, quo ad Coadjutorias, eorum rationem EE.mos PP. (f.403) minime habituros, quemadmodum habere dignati non sunt: cum ab ipso de transferendis Episcopis res utcunque exposita esset. Exempla haec, et si quae etiam alia admodum pauca, post mortem Athanasii Szeptycki Metropolitae, invenientur, non ejusmodi ponderis sunt, ut, quod solemniter ab Apostolica Sede Metropolitis Russiae, circa praestitam eidem oboedientiam, caustum et confirmatum fuit, atque ab iis ultra semiduo saecula in executione habitum, paucissimis his factis aboleri possit. Contingit Suffraganeos in Russia a Ser.mis Regibus nominatos, postulare interdum et obtinere etiam a Sancta Sede, (49) ut, a quo illis placet, Catholico Episcopo consecrentur, per has tamen indulgentias, licet aegre a Metropolitis habitas, nemo dixerit derogari quoque a Sancta Sede ipsi etiam consecrandi, et instituendi Privilegio, quod Metropolitis non disputatur.

Proinde et Administratio Ecclesiae Luceoriensis a Clemente PP. XI, sub annum 1711, Episcopo Chelmensi concessa, cuius EE. VV. pariter iisdem Litteris mentionem faciunt, juri Metropolitanico administrandi Ecclesias in Russia obesse non potest. Fuit haec Josepho Lewicki Chel-

mensi Episcopo delegata, post eruptum rebellione Cosacorum illum unitis Episcopatum, et a Disunitis longo tempore possessum, cum nempe Dionysius Zabokrzycki, primus Unionem cum S. R. E. amplexus eaque de causa captivus in Moschoviam abductus, ibidem quoad vixerit detineretur, eundem vero Episcopatum invaderet a Disunitis consecratus Cyrillus Szumlanski, quem Augustus II, Rex Poloniarum, pro hoste Patriae agnovit, et Polonia recedere iussit; cumque insuper ad necem a Russis quaesitus Leo Zalenski Metropolita in Ditionibus Caesareis non parvo tempore delituisse, ac brevi post occubuisse; quam quidem administrationem praedictus Episcopus Chelmensis reposuit in manibus Georgii Winnicki, post Zalencium Metropolitae, hic vero Josephum Wyhowski in Episcopum Mscislaviensis consecravit, et tanquam Administratorem Luceoriensis Ecclesiae praeposuit, ac denique cum jam certa mors esset Dionisii, intercedente Regio Privilegio, etiam Luceoriensem ut supra Episcopum effecit. (50)

Nec me latet Canonistas recentiorum saeculorum affirmare, inter Episcopum et Ecclesiam contrahi quoddam spirituale foedus et coniugium, quod in Electione initiatur, in Confirmatione ratum est, in Consecratione vero consummatur, poindeque concludere hoc spirituale coniugium a solo Romano Pontifice dissolvi posse. Expressiones tamen has incognitas iis, qui Innocentium III praecesserunt, (f. 404) non severe et ad rigorem esse accipiendas alii Canonistae monent, quia sequeretur Romanos Pontifices vinculum etiam carnalis matrimonij rati et consummati dissolvere posse. Quare hoc spiritualis coniugii inter Episcopum et Ecclesiam, quem admodum Parochiales Ecclesias inter eamque Curatos vinculum, si ita appellandum est, auctoritate humana inductum affirmari debet. Unde cum non semel Auctoritati Romanorum Pontificum inferiori potestate dissolutum fuerit, inferiori quoque quam sit auctoritas Romanorum Pontificum potestate dissolvi posse, maxime si id ipsi Romani Pontifices concederint et indulserint, ut concessisse et indulsisse Russiae Metropolitanis iidem Metropolitae affirmant.

Cum itaque Russia impleverit ea, quae Christo, quae eius Vicario, Clem. PP. VIII, dum solemnem praestiterat obedientiam, promisit, scilicet reverentiam, subiectionem, et obedientiam, a duobus fere saeculis semper constanter servaverit, maximos conatus promovendo Sanctam Unionem in Ditionibus Regum Poloniae in ante vastissimis adhibuerit, et integras Dioeceses ad obedientiam Romani Pontificis adduxerit, nec sanguini pepercere, et exilia atque suorum Bonorum jacturam passa fuerit, ut aberrantes a veritate catholica Oves ad Chrisi Ovile reduceret, Filiosque Sacrae Romanae Ecclesiae aggregaret, sperat etiam, quod eadem Apostolica Sedes, quae semper piissima Ruthenorum Unitorum mater fuit, ea iisdem pariter conservabit, quae solemniter cavit, et per Bullam perpetuo duraturam adpromisit.

Quod Apostolicae Benignitatis pignus, perpetuo conservandum, dum

ego nomine totius Russiae humiliter exoro, EE.rum VV.rum gratiam enixissime posco, ut has preces meas apud SS.mum Dominum, qui Ecclesiae feliciter praeest, benigne adjuvare velint, et ad usque delatam Coadjutoris mei Confirmationem accelerare dignentur. Meum autem erit, et pro exaltatione Sanctae Romanae Ecclesiae Deum Optimum Maximum semper exorare, et EE. VV. debitam gratitudinem testari ac constanter exhibere, qui circa profundissimam venerationem esse, et profiteri volo.

Radomysliae in Ukraina, Maj 6/17, 1785 anno. Eminentiarum Vestiarum dev.mus, obseq.mus ac humillimus Servitor.

Jason Junosza Smogorzewski, Archiepiscopus Kiov.,
Haliciensis, Metr. totius Russiae, etc.

* * *

SERIES CITATIONUM

(f. 405)

- (1) Epistola Excelsi Gubernii Haliciensis Metropolitano Russiae, 19, Apr. 1784.
- (2) Bulla Clementis PP. VIII « Decet Romanum Pontificem », septimo Calen. Martii 1596.
- (3) De Translationibus Episcoporum, fol 240.
- (4) Kulczynski in Specimine Ecclesiae, fol. 194, 198, 200, 209, et in Appendice, fol. 75.
- (5) Archivum Metropolitanum, fasciculo VI.
- (6) Kulczynski in Spec. Eccl., fol. 218.
- (7) Archivum Metropolitanum, fasc. 1.
- (8) Kulczynski in Spec. Ecclesiae, fol. 220.
- (9) Libri Metrices, et Archivum Metropolitanum, fasc. 133.
- (10) Confirmatio Privilegii a Stephano Poloniarum Rege favore Cyrilli Terlecki Episcopi Pinscensis, 25 Februarii Anno 1585.
- (11) Colloquium Lublinense, fol. 32, 34, 39. - Restrictus in causa Jurisdictionis Metropolitae super Abbates, coram Sac. Mem. Benedicto PP. XIV, n° 112. - Archivum Metropolitanum, fasc. 142.
- (12) Vita Hipatii Pociey.
- (13) Bulla Clementis PP. VIII, ut n° 2.
- (14) Libri Metrices sub anno 1641, fol. 878. - Acta Provinciae Lithuaniae libro 17.
- (15) Archivum Metropolitanum, fasc. 8.

(16) Archivum Metropolitanum, fasc. 3. - Acta Capituli Vilnensis sub anno 1636. - Pater Susza in Epistola ad E. D. Cardinalem Nerlium 1684. - Libri Metrices sub anno 1631, fol. 669. - Pater Stebelski in Serie Episcoporum Pinscensium.

(f. 405 v)

(17) Pater Susza in Epistola ad Em. Dominum Cardinalem Nerlium 1684. - Stebelski in Serie Episcoporum Pinscensium.

(18) Kulczynski in Specimine Ecclesiae, fol. 227.

(19) Libri Metrices sub anno 1639. - Summarium in causa jurisdictionis Metropolitanae supra Abbates, coram S. Mem. Benedicto PP. XIV, n^o 19.

(20) Pater Susza in Informatione super statu Unionis ad Sac. Congregationem de Propaganda Fide anno 1664, et in Epistola ad Emin. Dominum Cardinalem Nerlium 1684. - Archivum Provinciae Lithuaniae, libro 17.

(21) Archivum Metropolitanum, fasc. 8.

(22) Pr. Susza in Informatione super statu Unionis anno 1664.

(23) Idem Pr. Susza in eadem Informatione.

(24) Archivum Metropolitanum, fasc. 4.

(25) Ibidem, fasc. 9.

(26) Summarium in causa iurisdictionis Metropolitanae, ut supra, n^o 35, Litera B.

(27) In eodem Summario, n^o 41.

(28) Responsiones ad dubia PP. Synodi Zamosciane et praesertim Leonis Kiszka.

(29) Acta Metropolitanana.

(30) Archivum Metropolitanum, fasc. 5.

(31) Acta Metropolitanana et Libri Metrices.

(32) Acta Provinciae Lithuaniae, libro 85.

(33) Summarium ut supra in causa jurisdictionis Metropolitae, n^o 49, Litera A. B.

(34) Acta Metropolitanana.

(35) Acta Metropolitanana. - Archivum Provinciae Lithuaniae, libro 50.

(36) Pr. Stebelski in Serie Episcoporum Luceorienium.

(f. 406)

(37) Acta Metropolitanana.

(38) Acta Provinciae Lithuaniae, libro 83.

(39) Summarium praecitatum, n^o 59, 60, et 69.

(40) In eodem Summario, n^o 70.

(41) Acta Metropolitanana.

(42) Acta Metropolitanana.

(43) Acta Metropolitanana.

(44) Summarium cit. n^o 78.

- (45) In eodem Summario, n° 102.
- (46) Acta Metropolitana.
- (47) Responsiones Leonis Kiszka, Metropolitae, Antonii Zawadski, Proto-Archimanditae Ruthenorum, P. Filipowicz, Abbatis Leszczynensis, et cuiusdam Anonymi.
- (48) Bulla Clementis PP. VIII, ut supra.
- (49) Breve Apostolicum favore Michaelis Stadnicki, ad praesens Episcopi Ostrogiensis Coadjutorisque Luceoriensis, 30 Martii 1784.
- (50) Acta Metropolitana. - Acta Provinciae Lithuaniae.

2.

Romae, 23. II. 1596.

Bulla Clementis PP. VIII confirmatoria iurium Metropolitarum Kioviensium, praesertim quoad Episcoporum confirmationem.

APF, *Scrit. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 870, fol. 407-408.

A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, pag. 266, nr. 152, Romae 1953.

Bulla super confirmatione electionis etc. Episcoporum Ruthenorum.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

DECET ROMANUM PONTIFICEM, eos qui, pravis schismatum erroribus relictis, ad Sanctae Matris Ecclesiae unitatem redierunt, specialibus favoribus prosequi, ut illi in eiusdem Ecclesiae fide, et obedientia eo constantius perseverent, quo cumulationibus beneficiis se affectos esse perspexerint. Cum itaque Venerabiles Fratres Hypatius Prototrichius Wlodimiriensis, et Brestensis, ac Cyrillus Exarcha Luceorien sis, et Ostrosiensis Episcopopi Nationis Ruthenae, seu Russiae, suo et Venerabilium Fratrum Michaelis Archiepiscopi Metropolitae Kioviensis, et Haliciensis, ac totius Russiae, Gregorii Archiepiscopi nominati electi in Archiepiscopum Polocensem, et Vitebscensem, Michaelis Episcopi

Praemisliensis, et Samborensis, Gedeonis Episcopi Leopoliensis, Dionysii Episcopi Chelmensis, et Belsensis, Leontii Episcopi Pinscensis, et Turoviensis postea defuncti, et Iona Archimandritae Kobrinensis Ecclesiae S. Salvatoris, deinde electi in Episcopum Pinsensem, et Turoviensem loco dicti Leontii Episcopi dufuncti, nomine, qui antea cum Romana Ecclesia non communicabant, sed proprii sermonis, et idiomaticis usu retento Graeco ritu vivebant, ad nos, et ad Sedem Apostolicam nuper accesserint, ac tam privato amborum, quam praedictorum Michaelis Archiepiscopi, et aliorum Coepiscoporum communi, et procuratorio nomine, se, et illos in eiusdem Ecclesiae gremium recipi, et tamquam membra suo Capiti uniri supplicaverint, ac omnes suos, et ipsorum, errores, haereses, et schismata damnaverint, et detestati fuerint, fideique orthodoxae professionem iuxta formam Graecis ab hac Sancta Sede praescriptam integre, et ad verbum fecerint, et emiserint, Nobisque, et Apostolicae Sedi debitam obedientiam, et subiectionem praestiterint, et perpetuo praestare promiserint: Nosque nomine pii Patris ipsos, universumque eorum Clerum, et Populum Ruthenae, seu Russae Nationis in eiusdem Ecclesiae gremium receperimus, et tamquam membra in Christo (f. 407v) unitati Ecclesiae restituerimus, et incorporaverimus, ac praeterea ad nostram erga ipsos caritatem magis ostendendam, omnes sacros ritus, et caerimonias, quibus idem Archiepiscopus, seu Metropolita, Episcopi, et Clerus praedicti iuxta Sanctorum Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis, et Sacrosancto Missae Sacrificio, et Sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati, et Fidei Catholiceae non adversentur, et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, ex Apostolica benignitate eisdem permiserimus, concesserimus, et indulserimus, aliaque fecerimus, quae in Nostris sub plumbo confectis literis datis decimo Kal. Januarii praesentis anni plenius continentur. Cupientes nunc eosdem ulterioribus gratiis prosequi, cum Provincia Russiae, seu Ruthena longo intervallo a Romana Curia distet, et propterea Episcopis, qui pro tempore eligentur, valde incommodum futurum sit ad Apostolicam Sedem pro suaee electionis confirmatione accedere, seu etiam alios, qui eorum nomine huiusmodi confirmationem petant, ad eamdem Sedem transmittere, eorum in hac parte commodis, et indemnitatibus, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, Motu proprio, et ex certa scientia Nostri, et de Sedis Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo validura constitutione statuimus, et ordinamus, ut quandocumque posthac aliquas ex praedictis eorum Cathedralibus Ecclesiis, seu Sedibus Episcopalibus Wlodimiriensis nimirum, et Brestensis invicem, Luceoriensis, et Ostroviensis etiam invicem, Polocensis, et Vitebsensis etiam invicem, Pinscensis, et Turoviensis pariter invicem, Praemisliensis, et Samborensis similiter invicem, Chelmensis, et Belsensis, etiam invicem, Leopoliensis, et Camenecensis etiam

invicem perpetuo, vel alias unitis, seu annexis, Pastoris solatio de-
stitui, aut quovis modo vacare contigerit, is qui ad dictas Ecclesias
Pastoris solatio distitutas, seu vacantes, iuxta morem eorum, seu mo-
dum illis permissum electus, seu nominatus fuerit, a praedicto Archie-
piscopo Metropolita Kioviensi, et Haliciensi, nunc, et pro tempore exi-
stente, auctoritate, et nomine Sedis Apostolicae confirmari, vel in-
stitui, eique munus consecrationis impendi possit, et debeat, ac ut sic
electus seu nominatus, et confirmatus, vel institutus, ab eodem Archie-
piscopo Metropolita, vel de eius licentia ab alio Catholico Antistite eius-
dem Nationis gratiam, et communionem Sedis Apostolicae habente,
duobus, vel tribus aliis Episcopis Catholicis, ac similem communionem
habentibus, assistantibus, munus consecrationis (f. 408) huiusmodi su-
scipere, idemque Antistes illi dictum munus impendere valeat. Super
quo ipsi tam in Episcopum pro tempore electo, seu nominato, et con-
firmato, quam Archiepiscopo Metropolitae, pro tempore existenti ple-
nam, amplam, et liberam potestatem, et facultatem per praesentes con-
cedimus, et indulgemus. Verum cum Sedes Archiepiscopales, seu Metro-
politanas Ecclesias Kioviensem, et Haliciensem praedictas, similiter invi-
cem perpetuo, vel alias unitas, sive annexas, per obitum, vel alias quovis
modo, quandocumque, tam forsan in Romana Curia, quam extra eam
ubilibet Pastoris solatio destitui, seu vacare contigerit, volumus, et pari
Motu, atque auctoritate perpetuo statuimus, et ordinamus, ut is, qui in
Archiepiscopum, seu Metropolitam, iuxta eorum morem, seu modum
illis permissum pro tempore similiter electus, seu nominatus fuerit,
electionis, seu nominationis suaee confirmationem, et institutionem, seu
provisionem, necnon et muneras consecrationis licentiam a Nobis, et a
Romano Pontifice pro tempore existente, petere, et obtinere, omnino
teneatur, et debeat. Volumusque, et similiter perpetuo statuimus, ut li-
terae confirmationis, seu institutionis, et provisionis huiusmodi, et li-
centiae praedictae in eadem Curia per Officiales ad quos spectat, per
viam secretam gratis expediantur. Decernentes, sic et non aliter per quos-
cumque Iudices, et Commissarios quacumque auctoritate, et dignitate
fulgentes, sublata eis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auc-
toritate, iudicari, et definiri debere, irritum quoque, et inane, si secus
super his a quoque, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit
attentari. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis, ac in Universa-
libus, Provincialibusque, et Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel
specialibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque
contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut praesentium exemplis
etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in
dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iu-
dicio, et extra illud ubique locorum habeatur, quae haberetur eisdem
praesentibus, si essent exhibitae, vel ostensae. Nulli ergo hominum, etc.

nostrorum statutorum, ordinationis, concessionis, indulti, decreti, et voluntatis infringere etc. Si quis, etc. incursum. Datae Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1596, VII. Kal. Martii, Pontificatus Nostri Anno Quinto.

3.

(Varsavia), 3. IV. 1784.

Litterae Nuntii Apostolici Varsaviensis de provisione Coadiutoriae Luceoriensis et de Translationibus Episcoporum.

APP, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 870, fol. 409-410.

D. Jasoni Junosza Smogorzewski, Archipiscopo Kioviensi, Haliciensi, et totius Russiae Metropolitae. - Radomislian in Ukraina, 3 Aprilis 1784.

Processum R. D. Michaelis Stadnicki, electi Coadjutoris Luceoriensis, et Ostrogiensis, ab Ampl. Vestra rite confectum accepi; cumque constet ex eo praefatum Michaelem Monasticam professionem emisisse in Ordine S. Basillii Magni ad normam Decreti diei 7 Aprilis 1783, iisque omnibus praeditum esse qualitatibus, quae Episcopum decent, Ss.mus Dominus Noster Pius PP. VI, hujus Congregationis consulto ipsius electionem benigne confirmavit, et Breve Apostolicum jussit expediri, quod Amplitudini Vestrae quantocius mitti curabo. Quod autem S. Sedes de Coadjutoribus Episcoporum Ruthenorum decernat, (f. 409v) non est, cur Ampl. Vestra expostulet. Quam enim verum, atque inconcussum est, Metropolitanis Russiae ex concessione fel.mem PP. Clementis VIII ius est consecrandi, atque installandi in vacantibus Ecclesiis Cathedralibus Ruthenorum Episcopos, electos juxta eorum consuetudinem, tam proinde absonum, quod simili jure gaudeant Metropolitae quoad Episcoporum Coadjutorias, ac Translationes. Nulla de his in literis memorati Pontificis fit mentio, sed de vacantibus tantummodo Ecclesiis; cumque illae res, quae in concessione non exprimantur, non concessae jam, sed concessori reservatae intelligantur, hinc palam sequitur, Coadjutorias, et Translationes Episcoporum Ruthenorum, quae per se ipsas a Sacrorum Canonum Constitutionibus alienae sunt, non ad Metropolitam, sed ad Romanum Pontificem pertinere. Ac re quidem vera, nonne cl.me. Feliciano Wolodkowicz (f. 410) Praedecessori Vestro Coadjutores ab Apostolica Sede dati sunt cum in Metropolia, tum etiam in Episcopatu Vladimiriensi? De Translationibus autem, quamvis nullum, quod meminerim exemplum suppetat, compertum tamen est anno 1711, cum Cyriillus Luceoriensis Episcopus ad Schisma deplorabiliter transiit, administrationem illius Ecclesiae a S. Me. PP. Clemente XI, per literas diei

14 Augusti Episcopo Chelmensi collatam fuisse. Quare persuasum velim Ampl. Vestrae Apostolicam Sedem in Coadjutorum Confirmatione nullum sibi vindicare jus vestrum; siquidem ea non solum alienissima est ab eorum usurpatione, quae Metropolitanis Russiae jampridem concessa sunt, sed expetit vehementer, ac vult, ut Metropolitarum jura illaes semper, et sarta tecta serventur.